
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.    101                                     

 Din 17.11.2022 

privind însuşirea „Notificării de încălcare” referitoare la Contractul de delegare a 
gestiunii activităţiilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor 
fluxuri de deşeuri, componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, 

nr. 1676 din 21.06.2022, zona 2 Tg. Mureș, judeţul Mureş 

 

Consiliul local al Comunel Sâncraiu de Mureș, întrunit în şedinţă extraordinară de îndată 

din data de 17.11.2022. 

Văzând Referatul de aprobare nr. 18.091/15.11.2022 al primarului comunei Sâncraiu de 

Mureș,  

Raportul de specialitate nr. 18.090/15.11.2022 al viceprimarului Comunei Sâncraiu de 

Mureș, precum şi avizul comisiilor de specialitate, 

Ţinând cont de prevederile: 

-  art.38.1.1, art.38.1.2 lit.a” şi „e” din Contractul de delegare a gestiunii 
activităţiilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de 
deşeuri, componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, nr.1676 din 
21.06.2022, zona 2 Tg. Mureș  
- art. 17, alin. (3) punctul 15 , alin. (4) lit. „h” şi „i” din Statutul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ADI Ecolect Mureş. 

În temeiul  prevederilor art.129 alin.(2) lit.d coroborate cu cele ale alin.(7) 

lit.n, precum şi ale art.139 alin.(1), coroborate cu cele ale alin.(3) lit.d din Ordonanța 

de Urgență nr.57/2019,  privind Codul  administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se însuşeşte „Notificarea de încălcare” cuprinsă în anexa care face parte din 

prezenta hotărâre, referitoare la Contractul de delegare a gestiunii activităţiilor de 

colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, 

componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, nr. 1676 din 

21.06.2022, zona 2 Tg. Mureș, judeţul Mureş, încheiat cu Compania de Salubritate 

Brantner Veres S.A, cu sediul în Cluj Napoca, str. Lalelelor nr.11 spațiul comercial 2, 

etaj 1 supantă ap.48, jud. Cluj.   



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Art. 2. Se mandatează Primarul Unităţii Administrativ Teritoriale Sâncraiu de Mureș – 

dl. Budian Petru – Ionuț să voteze în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Ecolect Mureş orice demersuri vor fi necesare în realizarea 

prevederilor stipulate în cuprinsul notificării menţionate la art.1. 

Art.3. (1) În situaţia sistării prestării serviciului de către operator, în interiorul 

termenului de remediere acordat conform notificării aprobate în condiţiile art.1, se 

mandatează ADI Ecolect Mureş să realizeze demersurile necesare atribuirii unui 

contract de delegare a serviciului de salubrizare la nivelul UAT Sâncraiu de Mureș, prin 

aplicarea unei proceduri de negociere fără publicarea unui anunţ de participare. 

(2) Durata contractului încheiat în condiţiile menţionate la alin.(1) nu va depăşi durata 

necesară organizării unei proceduri de atribuire prin licitaţie deschisă, respectiv 

emiterea ordinului de începere a prestării serviciilor ce fac obiectul acelui contract. 

(3) Se consideră sistare a serviciului, în înţelesul prezentei hotărârii, orice întrerupere 

propriu-zisă a serviciului de către operator sau o notificare din partea acestuia în acest 

sens. 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul 

comunei Sâncraiu de Mureș, şi se comunică Instituției Prefectului, ADI Ecolect Mureş, 

respectiv Primarului Comunei Sâncraiu de Mureș, care răspund de aducerea sa la 

îndeplinire. 

  

 

       

            Președinte de ședință, 

                Roman Viorel 

                                            Contrasemnează, 

         Secretar General al Comunei Sâncraiu de Mureș 

                                                                               Jrs. Băiețan Alina-Mariana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința extraordinară de îndată din 

17.11.2022, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 15 pentru, 0 abțineri și 0 

împotrivă, din totalul de 15 consilieri locali in funcție și 15 consilieri locali prezenti la ședintă. 
 

 

 


